Algunos han querido ver en Santo Tomás algunas expresiones que parecen enseñar un cierto subjetivismo en la doctrina del tiempo. Así lo hace notar por ejemplo R. Masi (50) presentando dos textos tomados de los comentarios a los libros de las Sentencias :

"In tempore autem est aliquid quasi formale, quod se tenet ex parte quantitatis discretæ, scilicet numerus prioris et posterioris; et aliquid materiale, per quod est continuum, quia continuitatem habet ex motu in quo est sicut in subjecto" (51).

"Quam ob rem tempus fundatur quidem in motu, quantum ad id quod est materiale, sed quantum ad id quod est formale in tempore, scilicet numeratio, completur per operationem intellectus numerantis" (52).

De una manera semejante se expresa Nys, poniendo lo formal del tiempo en el número y lo material del mismo en el movimiento (53).

Creemos que las expresiones expuestas no tienen ningún significado subjetivista acerca del tiempo. Ya vimos como en los principales lugares donde lo trata, sus expresiones no dejan lugar a dudas sobre la objetividad del tiempo cosmológico.

Así lo entendieron los comentaristas del Santo, de los que entresacamos como muestra las palabras de Juan de Santo Tomás: Nos autem dicimus, tempus neque entitative esse aliquid rationis, neque formaliter consistere in relatione mensurae...

Ens autem successive a parte rei datur et a parte rei durat successive, alias non duraret motus in re. Sed tamen hoc ipso, quod successive est, non possunt colligi ejus partes et applicari nisi per actum rationis... (54).

(50) R. MASI, *Cosmologia*, Roma 1961, p. 468.

(51) *In I Sent.*, d. 37, q. 4, a. 3.

(52) *Ibid.*, d. 19, q. 5, a. 1.

(53) D. NYS, *La notion de temps*, Louvain 1898, p. 32.

(54) *Ioannis a Santo Thoma, Curs. Phil.* t. III q. 18. a. 1.

Y por si no estuviera claro el sentido de esa cierta formalidad, añade a renglón seguido: "Tempus esse reale secundum entitatem suam eo modo quo motus, cujus duratio intrinseca est; requirit tamen aliquam formalitatem rationis in ordine ad mensurandum, quia non potest mensurare nisi jungantur aliquae partes et designentur ac distinguantur per numeros, quod fieri non potest designatione aliqua reali, sed rationis comparante, et assumente partem praeteritam cum futura (55).

La mismo encontramos en Rosselli al tratar de la misma cuestión de la objetividad del tiempo y su relación con el alma: "...atque ita licet tempus sit reale, ejus tamen ratio completur per operationem mentis prius et posterius numerantis in motu, ut S. Th. in Sent. d. 19, q. 2, a. 1 (56).